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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 741/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động năm 2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên 

địa bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, 

vệ sinh lao động năm 2026 nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức 

và ý thức tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời thúc đẩy việc triển 

khai các chương trình, giải pháp cụ thể về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp trong các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng người lao 

động, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác chăm lo, bảo đảm an toàn, sức khỏe 

và tính mạng của người lao động. 

2. Yêu cầu: tạo sự lan tỏa và quan tâm của toàn xã hội, đặc biệt là người sử dụng 

lao động, chính quyền các cấp đối với việc làm, đời sống và các vấn đề của người lao 

động. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động năm 2026 phải có trọng tâm, đổi mới, thiết thực, hiệu quả, ưu tiên ứng dụng khoa 

học, công nghệ và chuyển đổi số trong tuyên truyền, huấn luyện, giám sát và đánh giá; 

phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động 

trong phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện làm việc; có 

sản phẩm cụ thể, có thể đo lường, đánh giá hiệu quả và nhân rộng sau Tháng hành động. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề: “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao 

động trong kỷ nguyên số”. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền  

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và 

Tháng Công nhân năm 2026. 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026. 

- Năng suất cao hơn và nơi làm việc tốt hơn. 

- Đổi mới quản lý về an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số. 

- Nâng cao hiệu quả công tác về an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số. 
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- Đổi mới toàn diện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số. 

- An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn. 

- Người lao động khỏe mạnh - Đất nước thịnh vượng. 

- Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người. 

- Chủ động để an toàn - An toàn để phát triển. 

- An toàn lao động là hạnh phúc gia đình. 

- Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, 

sức khỏe của mỗi người lao động. 

- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ 

sinh lao động. 

- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân. 

- Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động - Phát triển 

bền vững cho tương lai. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC: Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 

- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn căn cứ Kế 

hoạch của UBND xã và tình hình, điều kiện thực tế tại đơn vị để triển khai thực hiện 

phù hợp; đổi mới, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh 

lao động, các hoạt động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên các nền 

tảng truyền thông, mạng xã hội đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xây dựng Kế hoạch 

về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 theo quy định tại Điều 76, Luật An toàn vệ sinh 

lao động gắn với tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động và Tháng Công nhân; tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ 

động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; quan 

tâm công tác chăm lo, đảm bảo an toàn, sức khỏe của người lao động. Công đoàn cơ sở 

phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động gắn với Tháng Công nhân năm 2026 phù 

hợp với điều kiện thực tế và phát huy hiệu quả. 

2. Tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến Kế hoạch số 322-KH/TU 

ngày 10/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 

19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 

22/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP của 

Chính phủ và Kế hoạch số 322-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến các cấp, các ngành, địa phương, doanh 

nghiệp và người lao động. 
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- Đa dạng hình thức, phương thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng 

theo hướng linh hoạt trực tiếp tại nơi làm việc và thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, mạng xã hội; khuyến khích xây dựng các sản phẩm truyền thông số về an 

toàn, vệ sinh lao động như video ngắn, clip mô phỏng các sự cố về tai nạn lao động, tài 

liệu hướng dẫn số hóa; xây dựng nội dung tin, bài, ảnh về công tác triển khai Tháng 

hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn xã; 

cấp phát các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho 

các doanh nghiệp trên địa bàn. 

3. Tổ chức một số hoạt động, sự kiện chuyên đề trong Tháng hành động về 

an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 

- Đổi mới các hoạt động thông tin, truyền thông về an toàn, vệ sinh lao động 

trên các nền tảng mạng xã hội, truyền thông đa phương tiện; đẩy mạnh ứng dụng các 

phương thức truyền thông hiện đại, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác 

tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động; tuyên truyền, lan tỏa các tấm gương điển 

hình, các mô hình hay, các sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng văn hóa 

an toàn trong lao động; tăng cường các hướng dẫn, quy trình, biện pháp làm việc an 

toàn; xây dựng môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn và có năng suất 

cao hơn trong các doanh nghiệp, cơ sở. 

-  Đăng ký tham gia công tác đào tạo, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động; 

chú trọng huấn luyện thực hành, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động, 

đặc biệt là người lao động làm các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh 

lao động; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác quản lý an 

toàn, vệ sinh lao động ở cấp cơ sở; tăng cường tổ chức, chia sẻ các giải pháp khoa học 

công nghệ tại các hội nghị, hội thảo chuyên môn về ứng dụng khoa học, công nghệ, trí 

tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong công tác an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao hiệu 

quả, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền, doanh nghiệp với cán bộ công đoàn và công nhân, viên chức, lao động; tham gia 

tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức xã nhằm tháo gỡ, giải đáp các khó 

khăn, vướng mắc, thúc đẩy thực thi pháp luật an toàn, vệ sinh lao động hiệu lực, hiệu 

quả; tổ chức các diễn đàn chia sẻ kinh nghiệm, các hội thi sáng kiến về an toàn, vệ sinh 

lao động. 

- Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động; đôn 

đốc, đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, 

vệ sinh lao động trong doanh nghiệp, cơ sở, đặc biệt tại một số ngành, lĩnh vực có nguy 

cơ rủi ro cao về tai nạn lao động như xây dựng, khai khoáng, chế biến vật liệu xây dựng, 

điện, hóa chất, làm việc trong không gian hạn chế, trong sử dụng các máy, thiết bị, vật 

tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động, các khu vực làng nghề, 

cụm công nghiệp...; xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn, vệ 

sinh lao động theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các Sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt 

động tư vấn, hỗ trợ cho doanh nghiệp cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa tai 
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nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; rà soát, bổ sung, đôn đốc và giám sát việc chấp hành, 

tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy, quy trình làm việc an toàn trong lao động, sản xuất. 

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi và tặng quà các nạn nhân và gia đình nạn nhân 

bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó 

khăn nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó 

khăn, ổn định cuộc sống; đồng thời gắn với đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về 

các hệ lụy do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp để cảnh báo, tuyên truyền tới cộng 

đồng, doanh nghiệp và người lao động. 

4. Tổ chức khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động: các Phòng, ban, ngành, 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và 

thành tích trong công tác an toàn, vệ sinh lao động để khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong năm 2025 hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: kinh phí tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã xây dựng tin, 

bài, phóng sự, chuyên đề tuyên truyền các nội dung, hoạt động Tháng hành động về an 

toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026; quan tâm, tăng thời lượng thông 

tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động, chủ đề và các hoạt động của 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026; chú 

trọng tuyên truyền các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, các cách làm hay, các mô 

hình, sáng kiến điển hình, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát, phòng ngừa 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đồng thời phản ánh, phê phán các vi phạm về an 

toàn, vệ sinh lao động; thông tin kịp thời về nguyên nhân, sự cố để phòng tránh tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia tổ chức tập huấn triển 

khai thực hiện Bộ luật Lao động năm 2019, Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Bảo 

hiểm xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ, bộ, ngành liên quan. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch này của các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; là đầu mối 

tổng hợp giải quyết hoặc tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình tổ chức thực hiện. Tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động an toàn, vệ sinh 

lao động năm 2026 báo cáo Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân xã trước ngày 30/7/2026. 

2. Phòng Kinh tế: 

 - Chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực xây dựng tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động đảm bảo 

mục đích, yêu cầu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra 

việc chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao 
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động, phòng, chống cháy nổ tại công trường xây dựng trên địa bàn xã; đặc biệt chú trọng 

đến công tác quản lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động 

trong lĩnh vực xây dựng. 

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, ban quản lý dự án thuộc phạm vi quản lý tăng cường 

các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, nhất là đối với công trình giao thông 

thuộc quyền quản lý trên địa bàn xã; quan tâm công tác quản lý chất lượng công trình, 

dự án từ các khâu như: khảo sát, thiết kế, thi công xây dựng, nghiệm thu, bàn giao, bảo 

hành và bảo trì công trình. 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tăng 

cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động, 

phòng, chống cháy nổ trong các đơn vị hoạt động điện lực, cơ sở kinh doanh xăng dầu, 

khí dầu mỏ hóa lỏng, các chợ, siêu thị và các trung tâm thương mại; các đơn vị, doanh 

nghiệp hoạt động kinh doanh, sản xuất, sử dụng hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp 

(nếu có) trên địa bàn xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn hướng dẫn, phổ biến 

các biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y trong quá trình sản 

xuất nông nghiệp và phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi; các biện pháp đảm bảo 

an toàn lao động trong quá trình chăm sóc, phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi 

và tuân thủ việc sử dụng máy, thiết bị nông nghiệp cho nông dân, các khu sản xuất nông 

nghiệp tập trung và làng nghề theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

 - Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn xã tổ chức các 

hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, thực 

hiện khai thác đúng thiết kế mỏ đã được phê duyệt (nếu có), chấp hành đầy đủ quy trình, 

quy chuẩn kỹ thuật về an toàn lao động, vệ sinh lao động, đảm bảo công tác an toàn, vệ 

sinh lao động trong hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản theo quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với 

những ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; kiểm soát chặt chẽ các nguồn 

xả thải tại các chợ, khu công nghiệp, làng nghề (nếu có) và các cơ sở sản xuất kinh 

doanh khác trên địa bàn xã theo chức năng và thẩm quyền quy định. 

- Trên cơ sở đề xuất của các Phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị, tham mưu 

phương án kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

3. Các Phòng, ban, ngành liên quan: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính 

sách, quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động; phối hợp tổ chức kiểm tra tại các đơn vị thuộc Phòng, 

ngành quản lý có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy, nổ. 

4. Trạm Y tế xã 

- Chỉ đạo các phòng ngành, đơn vị trực thuộc tăng cường một số hoạt động thiết 

thực hưởng ứng của Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 như: tổ chức 

tập huấn, huấn luyện chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nhiễm 

khuẩn nghề nghiệp cho cán bộ, nhân viên y tế của Trạm và các điểm trạm,…; phối hợp 
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với các cơ quan, doanh nghiệp khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề 

nghiệp theo quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát tại các cơ sở cung 

cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp, quan trắc môi trường lao 

động (nếu có) theo quy định. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức thông tin, 

tuyên truyền về vệ sinh lao động, công tác chăm sóc sức khỏe, cải thiện điều kiện lao 

động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, phòng, chống các dịch bệnh cho doanh nghiệp 

và người lao động. 

5. Công an xã 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc lực lượng tổ chức triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động năm 2026; thường xuyên kiểm tra, đảm bảo an toàn, 

vệ sinh lao động đối với các công trình, hạng mục công trình thuộc trụ sở đơn vị hiện 

đang xây dựng, tu sửa theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng phòng 

cháy, chữa cháy cơ sở; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy nổ 

cao và các công trình đang xây dựng thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ. 

- Phối hợp với các Phòng, ban ngành có liên quan tổ chức kiểm tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, an toàn, vệ sinh lao 

động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ, rủi ro cao về tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp. 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể  

- Phối hợp tuyên truyền đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động và người 

lao động hiểu, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động 

và tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động và Tháng Công nhân năm 2026; tăng cường giám sát, phản biện xã hội việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và thực hiện các nội dung 

Kế hoạch theo quy định.  

- Tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong 

doanh nghiệp theo quy định; chỉ đạo công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp phối hợp phát 

triển mạng lưới an toàn vệ sinh viên; phối hợp tổ chức thương lượng tập thể, ký kết, sửa 

đổi, bổ sung thỏa ước lao động tập thể, đối thoại tại nơi làm việc; tổ chức các hoạt động 

thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp; đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức khám sức khỏe 

định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động; 

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Bộ luật Lao 

động năm 2019, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Công đoàn. 

- Xét chọn, tham mưu đề nghị cấp có thẩm quyền tặng Bằng khen cho 

công nhân lao động tiêu biểu; chỉ đạo công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp tập trung 
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tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động; 

tuyên truyền các chế độ, chính sách mới liên quan đến người lao động; trao nhà “Mái 

ấm Công đoàn” cho đoàn viên khó khăn về nhà ở; trao quà hỗ trợ cho đoàn viên có hoàn 

cảnh khó khăn do bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bệnh hiểm nghèo. 

7. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

- Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, trong đó tăng cường các hoạt động phối 

hợp lồng ghép trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, 

vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; tổ 

chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại 

trụ sở cơ quan, cơ sở sản xuất, công trường xây dựng bắt đầu từ ngày 15/4/2026 đến 

ngày 31/5/2026. 

- Tăng cường đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, trí tuệ nhân 

tạo, chuyển đổi số trong cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất, xây dựng 

môi trường làm việc an toàn cho người lao động; đẩy mạnh việc rà soát, tự kiểm tra, 

nhận diện, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động và có các biện 

pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, bộ phận trực thuộc triển khai đồng bộ các giải 

pháp, chương trình hành động cụ thể phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; 

thúc đẩy xây dựng và triển khai văn hóa an toàn lao động trong các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất kinh doanh; nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp trong công tác 

an toàn, vệ sinh lao động. 

- Tổ chức đối thoại, giải đáp các vướng mắc, khó khăn; chia sẻ các sáng 

kiến điển hình, cách làm, mô hình hay trong triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao 

động; quan tâm tổ chức các hoạt động: huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và đảm 

bảo các chế độ chính sách cho người lao động như: bồi dưỡng hiện vật, trang bị bảo 

hộ lao động, khám sức khỏe định kỳ và thực hiện đóng nộp đầy đủ bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; thăm hỏi nạn nhân, các gia đình nạn 

nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp gặp hoàn cảnh khó khăn. 

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc 

đặc biệt là trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, 

vệ sinh lao động; chủ động trong kiểm soát, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp từ sớm, từ xa. 

8. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể cấp xã tổng hợp kết quả các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động và kết quả kiểm tra việc thực hiện Bộ luật Lao động năm 2019, 

Luật Bảo hiểm xã hội và công tác an toàn, vệ sinh lao động gửi Ủy ban nhân dân xã 

(qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 30/6/2026 (có Phụ lục 01; Phụ lục 02 và 

Phụ lục 03 gửi kèm theo). 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh 

lao động năm 2026 gửi Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 20/6/2026 (có Phụ lục 01 

và Phụ lục 04 gửi kèm theo). 
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Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện nghiêm các nội dung được giao tại Kế hoạch, 

thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                                                      
- Sở Nội vụ;   (báo cáo) 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 
- Các đơn vị, DN, HTX  trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thuyết 
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